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兩岸會計系統規劃

中國會計法律

會計法

企業會計制度 小企業會計制度 企業會計準則

(中大型企業適用) (小型企業適用) (上市公司適用)
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中國與企業相關的會計法令、
會計制度主要由下列諸項組成

法律規定

各種通知﹙函令﹚

會計制度：
﹙1﹚<小企業會計制度>

﹙2﹚<企業會計制度>

﹙3﹚<金融業會計制度>

特殊行業會計核算辦法
《施工企業會計核算辦法》（財會[2003]27號，2003年
9月25日）

《投資公司會計核算辦法》（財會[2004]14號，2004年
10月25日）

企業會計準則
中國財政部於2006年2月15日發佈了39項企業會計準則
和48項註冊會計師審計準則

外商投資企業年度財務報告彙
編工作規定

財務會計制度及會計核算軟體備案
年度會計報表

會計報表種類
報表封面（企業主代碼表）；
資產負債表及附表；
利潤及利潤分配表及附表；
現金流量表；
財務指標補充資料表。

財務情況說明書
企業生產經營的基本情況；
利潤實現和分配情況；
資金增減和周轉情況；
對企業財務狀況、經營成果和現金流量有重大影響
的其他事項。

註冊會計師審計報告
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＜小企業會計制度＞的特點

不對外籌集資金、經營規模較小的企業，
不包括以個人獨資及合伙形式設立的小企
業。

只計提流動資產減值準備，不計提長期資
產減值準備

財務報表有所簡化，如現金流量表於有需
要才編製，且只編製主表，不編製補充資
料

某些會計科目進行了合併和簡化，如不設
置“遞延稅款＂、“包裝物＂核算併入“
材料＂科目、“資本公積＂的明細科只設
置四個，等等

新的企業準則

確認與計量准則(No. 1-18)
特殊行業或業務准則(No. 19-27)
報告和披露准則(No. 28-38)
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確認與計量准則

1 存貨

2.長期股權投資

3. 投資性房地產

4. 固定資產

5.生物資產

6.無形資產

7.非貨幣性資產交換

8.資產減值

9.職工薪酬

10.企業年金基金

11.股份支付

12.債務重組

13.或有事項

14.收入

15.建造合同

16.政府補助

17.借款費用

18.所得稅

特殊行業或業務准則

19.外幣折算

20.企業合併

21.租賃

22.金融工具確認和
計量

23.金融資產轉移

24. 套期保值

25.原保險合同

26.再保險合同

27.石油天然氣開採
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報告和披露准則

28.會計政策、會計
估計變更和差錯更
正

29.資產負債表日後
事項

30.財務報表列報

31.現金流量

32.中其財務報告

33.合併財務報表

34.每股收益

35.分部報告

36.關聯方披露

37.金融工具列報

38. 首次執行企業會
計准則

新準則之影響產業

投資性房地產

生物資產

金融工具確認與計量

金融資產移轉

金融工具列報

套期保值

原保險合同

在保險合同

石油天然氣開採

房地 (利潤，計量)
農業 (生物資產核算與披露)

銀行金融 (計量與披露)
銀行金融 (計量與披露)
銀行金融 (計量與披露)
有色金屬(確認與計量)
保險公司(計量與披露)
保險公司(計量與披露)
採掘上市(計量與披露)



6

新會計準則的具體影響

資產減損的確認與計量更嚴格
非貨幣性資產交換注重商業實質
債務重組會計處理嚴謹務實
投資性房地產會計限制多
長期股權投資的重大變化
合營企業不納入合併報表範圍
無形資產會計處理配合國際準則
存貨之後進先出法取消
固定資產的折舊影響利潤
信息披露更加透明

兩岸準則之比較(一)

企業會計準則CAS 公報
基本準則
第一號存貨
第二號 長期股權投資

第三號 投資性房地產
第四號 固定資產

第五號 生物資產
第六號 無形資產
第七號 非貨幣性資產
第八號 資產減值
第九號 職工薪酬
第十號 企業年金基金
第十一號 股份支付
第十二號 債務重組
第十三號 或有事項
第十四號 收入
第十五號 建造合同
第十六號 政府補助
第十七號 借款費用
第十八號 所得稅
第十九號 外幣折算

2006台灣財務會計準則
第一號 財務會計觀念架構及財務報表之編製
第十號 存貨之評價與表達
第五號 長期股權投資會計處理準則
第三十一號 合資投資之會計處理
未訂定
第一號 財務會計觀念架構及財務報表之編製第
三十八號 待出售非流動資產及停業單位之會計
處理準則
未訂定
第三十七號 無形資產之會計處理
第一號 財務會計觀念架構及財務報表之編製
第三十五號 資產減損之會計處理準則
未訂定
第十八號 退休金會計處理準則
第三十九號 股份基礎給付之會計處理準則
第十三號 財務困難債務整理之會計處理準則
第九號 或有事項及期後事項之處理準則
第三十二號 收入認列之會計處理準則
第十一號 長期工程合約之會計處理準則
第二十九號政府補助之會計處理準則
第三號 利息資本化會計處理準則
第二十二號 所得稅之會計處理準則第十二號
所得稅抵減之會計處理準則
第十四號 外幣換算之會計處理準則
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兩岸準則之比較(二)
第二十號企業合併
第二十一號 租賃
第二十二號 金融工具確認和計量
第二十三號 金融資產轉移

第二十四號 套期保值
第二十五號 原保險合同
第二十六號 再保險合同
第二十七號 石油天然氣開採
第二十八號 會計政策、會計估計變更和
差錯更正

第二十九號 資產負債表日後事項
第三十號 財務報表列報
第三十一號 現金流量表
第三十二號 中期財務報告
第三十三號 合併財務報表
第三十四號 每股收益
第三十五號 分部報告
第三十六號 關聯方披露
第三十七號 企業工具列報
第三十八號 首次執行企業會計準則

第二十五號 企業合併-購買法之會計處理準則
第二號 租賃會計處理準則
第三十四號 金融商品之會計處理準則
第三十三號 金融資產之移轉及負債消滅之會計處理
準則
第三十四號 金融商品之會計處理準則
第四十號 保險合約之會計處理準則
第四十號 保險合約之會計處理準則
未訂定
第一號 財務會計觀念架構及財務報表之編製第八號
會計變動及前期損益調整之處理準則第十五號 會計
政策之揭露
第九號 或有事項及期後事項之處理準則
第一號 財務會計觀念架構及財務報表之編製
第十七號 現金流量表
第二十三號 期中財務報表之表達及揭露
第七號 合併財務報表
第二十四 每股盈餘
第二十號 部門別財務資訊之揭露
第六號 關係人交易之揭露
第三十六號 金融商品之表達與揭露
未訂定

存貨 (一)

取消後進先出法，與稅法基本保持一
致。

借款費用資本化範圍擴大到某些存貨
項目，如 需要相當長時間才能夠達
到可銷售狀態的存貨。

不計入存貨成本的費用，非正常損耗
的直接材料、直接人工、製造費用等
；倉儲費用；不能歸屬於使存貨到目
前場所和狀態的其他支出。
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存貨 (二)

存貨期末計價
存貨期末計價採用成本與可變現價值孰低法

可變現價值指未來境現金流入，並不是指存貨
的售價或合同價，企業銷售存貨預計取得的現
金流入，並不完全構成存的的可變現淨值。

由於存貨在銷售過程中可能發生相關稅費和銷
售費用，為達到預定可銷售狀態函可能發生進
一步的加工成本，這些相關稅費、銷售費用和
成本支出，均構成存貨銷售產生現金流入的抵
減項目，只有在扣除這些現金流出后，才能確
定存貨的可變現淨值。

存貨 (三)

可變現淨值的確定方法

不同存貨構成不同

商品存貨

估計售價-(估計銷售費用+相關稅費)

材料存貨

估計售價-(到完工時估計成本+估計銷售費用+
相關稅費)

估計售價的選擇

合同價格

可變現淨值的確鑿證據 (直接影響的確
鑿證據)
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存貨 (四)

A公司2006年12月31日庫存W型機器12台，
成本(不含增值稅)為372萬元，單位成本
為31萬元；2006年11月1日與B公司簽訂的
銷售合同約定，2006年1月20日，A公司應
按每台30萬元的價格(不含增值稅)向B公
司提供W型12台。

A公司銷售部門提供的資料表明，項長期
客戶B公司銷售W型機器的平均運雜費等銷
售費用為0.12萬元/台；向其他客戶銷售W
型機器的平均運雜費等銷售費用為0.1萬
元/台。

2006年12月31日，W型機器的市場售價為
32萬元/台。

存貨 (五)

可變現淨值的確鑿證：

A公司與B公司簽訂的有關W型機器的銷售合同

市場銷售價格資料

帳簿紀錄；

A公司銷售部門提共的有關費用的資料；

W型機器的可變現淨值=30*2-0.12*12=360-
1.44=358.56

低於W型機器的成本 (372萬元)
提列 13.44萬元 存貨跌價準備
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存貨 (六) 稅務處理

不同方式取得入價值

中華人民共合國消費稅暫行條例及其實施
細則及國家稅務總局關於消費稅若干具體
問題的規定 (國稅發(1993)156號規定

納稅人用于換取生產資料和消費資料，投資入
股和抵償債務等方面的應稅消費品，應當以納
稅人同類應稅消費品的最高邀受價值最為計稅
依據計算消費稅

納稅人將貨物用於抵償債務或換取貨物，
應為貨物銷售計稅。

存貨 (七) 稅務處理

國稅發[2000]118號文件規定

企業以部分非或性資產(包括存貨)對外投
資，應在投資交易發生時，將其分解為公
允價值銷售有關非貨幣資產和投資業務進
行所得稅處理

國家稅務總局[2000]6號令規定

債務人以非貨幣性資產清償債務，應當分
解為案公允價值轉讓非貨幣性資產，再以
與非現金資產公允價值相當的金額償還債
務這兩項經濟業務進行所得稅處理

存貨跌價準備不得稅前扣除
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存貨(八)

2001-2006年康家集團存貨變動狀況

6,748,122,0422,825,543,4802006

9,012,732,9384,977,543,4802005

10,127,098,5934,727,091,8242004

8,673,886,6113,312,091,8242003

6,343,372,2512,630,277,6602002

5,006,320,1661,505,292,7742001

收入存貨年度

長期股權投資(一)

短期投資-交易性金融資產及可供出
售金融資產；長期債權投資-持有到
期投資。

企業持有的對子公司、聯營企業及合
營企業的投資

投資單位不具有共同控制或重大影響
、在活躍市場中沒有報價、公允價值
不能可靠計量的權益性投資。
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長期股權投資(二)

對於子公司採用成本法
在同一控制下的企業合併，合併方以支付現金
、轉讓非現金資產或承擔債務方式作為核對價
的，應當在合併日按照取得被合併方所有者權
益帳面價值的份額作為長期股權投資的初始成
本。長期股權投資的初始成本與支付現金、轉
讓非現金資產或承擔債務帳面價隻間的差額，
應當調整資本公積；資本公積不足冲減的，調
整留存收益。
非同一控制下的企業合併取得的股權投資，初
始投資成本為投資方在購買日取得對購買方的
控制權而付出的資產、發生或承擔的負債以及
發行的權益性証券的公允價值，即以付出資產
的公允價值作為初使投資成本。

長期股權投資(三)

合併商譽
再非同一控制下，取得的子公司採用本
法核算時，購買方的合併成本大予取得
被購買方的各項可辨認資產、負債公允
價值淨額的差額，卻認為商譽。

購買方的合併本小予取得被購買方的各
項可辨認資產、負債公允價值淨額的差
額，計入當期損益。

商譽的後續確認士紙商譽部進行攤銷，
在期末進行減值計入當期損益。
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長期股權投資(四)

2006年3月1日興華股份有限公司將一條自
動化生產線轉讓給B公司，作為受讓B公司
持有C公司70%的股權的對價(興華股份有
限公司和B公司為非同一控制)，有關資料
如下:

該大型設備原值為500萬元，已提折舊180萬元
，為計提減值準備；其公允價值為280萬元；
為進行投資發生該設備發生評估費、律師諮詢
費等3萬元，已用銀行存款支付；
股權受讓日B公司資產帳面價值為500萬元，負
債帳面價值為260萬元，淨資產帳面價值為240
萬元；經確任的B公司可辨認資產的公允價值
為560萬元，負債公允價值為260萬元，可辨認
淨資產公允價值為300萬元。
不考慮其他相關稅費。

長期股權投資(五)

合併成本=280+3=283 (萬元)

資產轉讓損益=280-(500-180)=-40 (萬元)

商譽= 283-300*70%=73 (萬元)

借: 固定資產清理 320

累計折舊 180

貸: 固定資產 500

借: 長期股權投資-C公司 210

商譽 73

營業外支出-資產轉讓損失 40

貸:固定資產情理 320

銀行存款 3


